

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instruction.

यह प्रश्न-पत्र अ, तथा स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

### Section-A

#### (Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Authorised Capital.  
अधिकृत पूंजी से आप क्या समझते हैं।
- (ii) Write the names of AS-3 (revised) and AS-10.  
लेखा मानक -3 (संशोधित) व लेखामानक -10 के नाम लिखो।
- (iii) Explain conversion of conservatism.  
स्वविवादिता सम्बन्धी परम्परा को समझाइये।
- (iv) Write four functions of Accounting.  
लेखांकन के चार कार्यों को लिखो।
- (v) Write Accounting Equation.  
लेखा समीकरण लिखिए।
- (vi) Write a journal entry for forfeiture of shares when shares are issued at par.  
हरण की लेखा प्रविष्टि दीजिए यदि वे अंश अंकित मूल्य पर जारी किये गये हों।
- (vii) What do you mean by redeemed preference shares.  
शोधनीय अधिमान अंश से आप क्या समझते हैं।
- (viii) Write any two sources from which dividend can be distributed by a company.

(ii) Sub-under writing

उप-अभिगोपन

(iii) Co-under writers

सह-अभिगोपक

(iv) Preferential creditors

पूर्वाधिकार लेनदार

13. Explain salient points with regard to AS-14.

लेखा मानक के प्रमुख बिन्दुओं को समझाइये।

—X—

(2)

07 / 500 / 8

(7)

BC-07 / 500 / 8

11. Pass the journal entries in the following cases:

निम्नांकित परिस्थितियों में जर्नल प्रविष्टि कीजिए।

(i) 1000, 7% Debentures of Rs. 100 each issued at Rs. 98 and redeemable at par.

1000, 7% ऋण 100 रु. वाले 98 रु. पर जारी किये गये, सम-मूल्य पर शोधनीय

(ii) 1000, 7% Debentures of Rs. 100 each issued at par and redeemable at Rs. 102.

1000, 7% ऋणपत्र 100 रु. वाले अंकित मूल्य पर जारी तथा 102 रु. पर शोधनीय

(iii) 1000, 7% Debentures of Rs. 100 each issued at Rs. 98 and redeemable at Rs. 102.

1000, 7% ऋण 100 रु. वाले 98 रु. पर जारी किये गये, 102 रु. पर शोधनीय

(iv) 1000, 7% Debentures of Rs. 100 each issued at per redeemable at Rs. 98.

1000, 7% ऋणपत्र 100 रु. वाले, सम-मूल्य पर निर्गमन, 98 रु. पर शोधनीय

12. Write short notes on the following:

निम्नांकित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखो:

(i) redemption of debentures by conversion.

ऋणपत्रों का परिवर्तन द्वारा शोधन

किन्हीं दो स्त्रोतों के नाम लिखों जिनसे लाभांश का भुगतान एक कम्पनी कर सकती है।

(ix) What do you mean by sweat Equity shares.

स्वेट इक्विटी अंश से आप क्या समझते हैं।

(x) What do you mean by right shares.

अधिकार अंश से आप क्या समझते हैं।

### Section-B

#### (Short Answer Questions)

**Note:** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

10×4=40

खण्ड-ब

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट:** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

(10×4=40)

2. Explain Inter - company transactions.

अन्तः कम्पनी व्यवहार से आप क्या समझते हैं।

3. Write guidelines issued by SEBI for issuing bonus shares.

बोनस अंश जारी करने के लिए सेबी के द्वारा जारी दिशा निर्देशों को

लिखिये।

4. "Goodwill is the present value of a firm's anticipated super profits" Explain the statement.  
वै्याति एक फर्म के आशातीत अधिलाभों का वर्तमान मूल्य है" इस कथन को समझाइये।
5. For what purposes the balance of capital Reduction Account may be used.  
पूजी कटीती खाते का शेष किन-किन कार्यों में प्रयुक्त किया जाता है।
6. Explain provisions of the Companies Act, 1956, regarding managerial remuneration.  
प्रबन्धकीय पारिश्रमिक के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम 1956 के प्रावधान क्या है।
7. Explain general rules for declaration and payment of dividend of a company.  
एक कं. के लाभांश की घोषणा व भुगतान के सम्बन्ध में सामान्य नियमों का उल्लेख करो।
8. What is meant by profit prior to and post incorporation, Explain the method of a ascertaining them.  
"समामेलन से पूण व समामेलन के बाद के लाभों" से क्या आशय है? ऐसे लाभों को ज्ञात करने की विधि समझाइये।
9. How purchase consideration is ascertained, in acquisition of Business.  
व्यापार क्रय में क्रय प्रतिफल का निधारण किस प्रकार किया जाता है।

(4)

### Section-C

#### (Long Answer Questions)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit you each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

2×20=40

खण्ड-ब

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- नोट:** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।
10. A company issued 10000 equity share capital of Rs. 10 each at a premium of Rs. one. Amount is paid in four equal instalment and premium is payable at the time of allotment. All instalments are received. Journalise the transaction.  
एक क. ने 10000 साधारण अंश 10 रु. 1 रु. प्रीमियम पर जारी किये। चार समान किस्तों में भुगतान किया जाना है तथा प्रीमियम बंटन के समय देय है सभी भुगतान प्राप्त हो गये। व्यवहारों की लेखा प्रविष्टि करो।

(5)

BC-07 / 500 / 8